Au très-saint jour de l'incarnation, Notre-Seigneur Jésus-Christ a-t-il offert à Dieu son Père sa vie et celle de tous ses membres? — Oui, il les a offertes, et il continue encore cette même offrande; il est toujours vivant dans les mêmes dispositions qu'il a eues pendant toute sa vie; il ne les interrompt jamais, et il s'offre toujours à Dieu en soi et

(1) Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivet propter me (Jean, VI, 58).

en tous ses membres, dans toutes les occasions qu'ils ont de le servir, de l'honorer et de le glorifier. Notre-Seigneur, en sa personne divine, est un autel sur lequel tous les hommes sont offerts à Dieu, avec toutes leurs actions et leurs souffrances; c'est cet autel d'or (*Apoc.*, VIII, 3) sur lequel se consomme tout sacrifice parfait: la nature humaine de Jésus-Christ et celle de tous les fidèles en forment l'hostie, son esprit en est le feu, et Dieu le Père est celui à qui on l'offre et qui y est adoré en esprit et en vérité.

LEÇON XXI.

Du mystère du crucifiement et de sa grâce.

Je suis satisfait de ce que vous m'avez dit du grand et saint mystère de l'incarnation; mais pour le mystère du crucifiement, quelle grâce opère-t-il en nous? — Il nous donne la grâce et la force de crucifier tous nos membres, par la vertu de l'Esprit de Dieu, qui est comme notre meurtrier et l'exécuteur de la sentence prononcée contre la chair. Les clous dont il se sert sont les vertus qui attachent à la croix notre amour-propre et nos désirs charnels. Cet état de crucifiement suppose que l'âme est vivante à soi, qu'elle combat encore et que l'Esprit divin use de violence et de véhémence sur le corps, pour le meurtrier et le crucifier. *Mortificæ vos membra qui sunt sur la terre*, dit saint Paul, *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram* (*Col.*, III, 5). Ainsi cet état dit résistance à l'esprit de la part de la chair; et souvent même, dans ces agonies, on est travaillé de peines excessives.

Que faut-il faire quand on sent en soi quelques désirs qui se soulèvent et qui donnent de la peine? — Il faut s'adresser à l'Esprit saint, le prier qu'il use de sa puissance contre la chair, et lui dire qu'il agisse en maître; que, de notre côté, nous renoncions à tous nos désirs, et que nous nous unissons à lui pour agir en sa vertu contre nous-mêmes, nous confondant et détruisant tous ces soulèvements en nous, autant que nous le pouvons, comme une victime que Dieu prend plaisir à voir immoler à sa justice.